Islam yang diyakininya, termasuk dalam hal penetapan waktu atau pun

tata cara ibadah yang dianggap sah dan utama.

Dalam kaitannya dengan penentuan awal bulan Hijriah,

khususnya bulan Ramadan, Syawal, dan Zulhijah, NU berpegang pada

Putusan Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama tahun 1404 H/1983 M yang

dikukuhkan dalam Muktamar NU ke-27 tahun 1405 H/1984 M di

Situbondo28 yang menetapkan bahwa :

“Penetapan pemerintah tentang awal Ramadan dan awal Syawal dengan
menggunakan dasar Hisāb, tidak wajib diikuti. Sebab menurut jumhur
salaf bahwa terbit awal Ramadan dan awal Syawal itu hanya bi al-rukyat
au itmāmi al-‘adadi ṡalāṡīna yauman”.29

3. Bahwa Nahdlatul Ulama adalah jam’iyah yang berhaluan Aswaja (AD
pasal 4), yaitu jam’iyah yang menjunjung tinggi dan mengikuti agama
Rasulullah dan tuntunan sahabat serta ijtihad para ulama mazhab
empat.

4. Bahwa Munas Alim Ulama NU tanggal 13-16 Rabiul awal 1404 H/18-
21 Desember 1983 di Situbondo telah mengambil keputusan mengenai
penetapan awal Ramadan dan Idul Fitri yang intinya bahwa NU
menggunakan dasar rukyat al-hilāl atau istikmāl. Keputusan ini telah
dikukuhkan oleh Muktamar NU ke-27 th. 1405 H/1984 M.

5. Dan untuk keseragaman di kalangan warga NU dalam melaksanakan
keputusan yang dimaksud dalam hal penetapan mengenai Idul Adha,
maka Munas Alim Ulama yang berlangsung tanggal 23-24 Rabiul
awal 1408 H/15-16 November 1987 di Pondok Pesantren Ihya
Ulumuddin Kesugihan, Cilacap, Jawa Tengah, telah mengambil
keputusan sebagai berikut :
a. Menegaskan bahwa penetapan awal Ramadan, Idul Fitri, dan Idul

Adha oleh Qadli atau penguasa yang diberlakukan kepada
masyarakat setempat (isbat al-‘ām) dapat dibenarkan jika
berdasarkan rukyat al-hilāl atau istikmāl.